
 روایت فعالان سیاسی از انتخابات پیش‌رو 
و رد صلاحیت‌ها

 کمالی:‌ مرحله به مرحله دایره انتخاب را 
برای مردم تنگ‌تر کرده‌ایم

اسماعیل گرامی‌مقدم: رد صلاحیت‌ها با اصل عدالت 
مغایرت دارد

بالاخره در چند روز گذشته، تکلیف کاندیداهای انتخابات 
شورای شهر توســط هیأت اجرایی نظارت مشــخص شد؛ اما 
کانــی و همچنین  ردصلاحیــت چهره‌هــای مخالف علیرضــا زا
اصلاح‌طلبان و اصولگرایان معتدل انتقاداتی را متوجه وزارت 
کشور و هیات بررســی صلاحیت‌ها کرد و این ردصلاحیت‌ها با 
کنش‌های تندی از سوی چهره‌های سیاسی از اصلاح‌طلبان  وا
گرفته تــا منتقــدان و حتی خــود اصولگرایــان مواجه شــد و هر 
کسی به این مســاله از دریچه‌ای پرداخت. این درحالی است 
که بسیاری به مساله کاهش چشمگیر مشارکت در انتخابات 

کنون اشاره می‌کنند.  پیش‌رو از هم ا
   یک جریان خاص!

سخنگوی حزب اعتماد ملی درباره علت ردصلاحیتش در 
انتخابات شورای شهر بیان کرد: من هنوز مراجعه نکرده‌ام، اما 
فکر می‌کنم همان مسائل سیاســی باشد. خبرآنلاین نوشت؛ 
اســماعیل گرامی‌مقــدم در خصــوص احتمــال اعتــراض بــه 
ردصلاحیتش گفت: فکر نمی‌کنم که اعتراض کنم. این فعال 
سیاســی اصلاح‌طلب با اشــاره به ردصلاحیت‌های گسترده و 
کانی و شائبه مهندسی‌شدن  حتی حذف منتقدان علیرضا زا
انتخابات گفت: به نظر می‌رسد جریانی خاص روند نظارت‌ها 
را مهندسی کرده تا بتواند رقبای خود را در تهران، چه در شورا 
و چه در شــهرداری، از عرصــه رقابت خارج کنــد و عملا رقابتی 
درون‌گروهــی شــکل بگیرد. بــه همیــن دلیــل، چهره‌هایی که 
احتمــال رأی‌آوری بالایــی داشــتند از جریان‌هــای مختلــف 
ردصلاحیت شــده‌اند. این موضوع به‌هرحــال با اصل عدالت 

مغایرت دارد. 
کم بر کشور،  وی ادامه داد: همچنین با توجه به شرایط حا
از جمله تهدیدهای نظامی، انتظار می‌رفت فضای سیاسی و 
اجتماعی بازتر شود؛ اما ظاهرا جریانی که حتی پس از دوازده 
کمیت روی خوش نشــان دهد،  روز جنگ هم اجــازه نداد حا
همچنان در مسیر بازکردن فضای سیاسی و اجتماعی حرکت 
نمی‌کند و هیــچ تغییر و تحولــی در جهت رضایتمنــدی مردم 
برداشــته نمی‌شــود. همه انتظار داشــتند اتفاقاتــی رخ دهد، 
اما متأســفانه نه‌تنها اتفاقی نیفتاد، بلکه به نظر می‌رسد فضا 
بسته‌تر هم شده و امکان بروز و ظهور دیدگاه‌ها و اندیشه‌های 
متفاوت در رقابت‌های سیاسی فراهم نیست. به اعتقاد من، 
این ردصلاحیت‌ها مجددا ناامیدی را در فضای سیاسی کشور 
تقویت کــرده اســت. گرامی‌مقدم با اشــاره به احتمــال کاهش 
کنون مشخص  میزان مشارکت در انتخابات بیان کرد: از هم‌ا
اســت که نرخ مشــارکت به‌شــدت پاییــن خواهد بــود. فضای 
، به‌ویژه پس از اتفاقات اخیر کــه حال‌وهوایی  کم بر کشــور حا
کنــده از ســوگ و انــدوه ایجــاد کــرد، خودبه‌خــود بــه کاهش  آ
مشــارکت دامن زده اســت. ایــن ردصلاحیت‌ها نیــز در همان 
راستا، موجب افزایش ناامیدی مردمی شده که تصور می‌کردند 
نامزدها برای ایجاد تغییر در امور آنان وارد عرصه شــده‌اند. با 
ممانعت از حضــور جریان‌های تحول‌خــواه و اصلاح‌طلب، به 
نظر می‌رسد تلاش می‌شود از طریق انتخابی مهندسی‌شده، 
کم بر شوراها همچنان کرسی‌های خود را حفظ کند.  جریان حا

   یک مشکل قدیمی
رئیــس خانــه احــزاب ایــران بــا اشــاره بــه ردصلاحیت‌های 
انتخابات شورای شهر بیان کرد: به نظر من، مساله انتخابات 
در کشور ما کلا طی چهار دهه گذشته با مشکل مواجه بوده و 
از یک انتخابات منطقی و درســت برخوردار نبوده‌ایم. شــاید 
سازوکارهایی که در این سال‌ها در پیش گرفته شده، موجب 
شــده اســت تا رغبت مردم برای شــرکت در انتخابات سال به 
سال و هر مرحله نسبت به مرحله قبل بیشتر کاهش پیدا کند. 
حســین کمالی با بیان اینکه برای انتخاب ریاست جمهوری، 
موضوعی به اســم نظارت اســتصوابی شــورای نگهبان وجود 
دارد، گفت: کاندیداها ابتدا توســط شــورای نگهبــان انتخاب 
می‌شوند و سپس به مردم گفته می‌شود که یک نفر را می‌توانند 
انتخــاب کنند. بــه این ترتیــب، انتخابات مســتقیم نیســت و 
پله‌ای است؛ ابتدا باید کسانی را شــورای نگهبان می‌پسندد، 
شناخت و بعد گران‌ها پسندیدند، مردم حق دارند آن شخص 
گر  را انتخــاب کنند. دبیــرکل حــزب اســامی کار افــزود: حتی ا
هــم انتخــاب کردنــد، بعــد از انتخــاب بازهم می‌تــوان بــه آنها 
ایراد گرفت، حتی خود منتخبــان را مورد بازخواســت قرار داد 
به خاطر نــوع گفت‌وگویــی که در زمــان انتخابات داشــته‌اند. 
این چهره سیاسی اصلاح‌طلب بیان کرد: در رابطه با مجلس 
هم بــاز همیــن وضعیــت وجــود دارد. چند هــزار نفــر ثبت‌نام 
می‌کنند، تعدادی تأیید و تعدادی رد می‌شوند و حق انتخاب 
را از مــردم ســلب کــرده و آن را بــه شــورای نگهبــان می‌دهنــد. 
یعنی شــورای نگهبان کاندیداها را بپذیرد، حتــی کار را تا آنجا 
گر کســانی حتی به عنوان نماینده مجلس  پیش برده‌اند که ا
گر رفتاری داشتند  انتخاب شدند، در طی دوره نمایندگی هم ا
یــا گفت‌وگویی داشــتند که مــورد پذیرش و پســند گــروه ممیز 
یا گروه تشــخیص‌دهنده ابتدایــی نبوده، بازهــم می‌توان آنها 
کثر  را ردصلاحیت کــرد و از نمایندگی ســاقط کرد. وی افــزود: ا
کاندیداهای شــوراها در شــهرها و روســتاها رقبای نمایندگان 
مجلس هستند، یعنی نمایندگان مجلس بخشی از این‌ها را به 
عنوان رقبای خود در دوره انتخابات بعدی مجلس می‌بینند. 
بنابرایــن در این مرحلــه که الان قرار اســت انتخابــات برگزار 
شود، خود مجلس که نظارت می‌کند، در حقیقت دارد رقبای 
خودش را ارزیابی، تأیید و تکذیب می‌کند و در حقیقت تعارض 
منافع و تعارض سیاســت به طور کامل قابل مشاهده است و 
اینجا هم وجود دارد. این فعال سیاســی اصلاح‌طلب تصریح 
کرد: من فکر می‌کنم که ســازوکار فعلی عجیب و غریب است و 
انتخابــات را از معنا و مفهوم واقعی خود خارج کرده اســت. ما 
مرحله به مرحله دایره انتخــاب را برای مردم تنگ‌تر کرده‌ایم. 
از لحــاظ مذهبــی و اعتقــادی، از لحــاظ سیاســی شــرایطی 
ک قرار  گذاشــته‌ایم، یا حتی در مواردی مدرک تحصیلــی را ملا

داده‌ایم. 
کمالــی تصریــح کــرد: دولــت البتــه ســعی می‌کنــد بــه نوعی 
مشــارکت را افزایش دهد و رقابت ایجاد کند. مردم نســبت به 
زندگی خودشان، معیشت، اقتصاد خانواده، اقتصاد جامعه، 
شــغل، درآمد و آزادی‌های اجتماعی اعتراض دارند و طبیعتا 

رغبت کمی برای شرکت در انتخابات دارند.

آرمــان ملــی- حمیــد شــجاعی: ژنــو امــروز مرکــز توجــه 
کرات غیرمستقیم  جهانیان است تا در جریان دور سوم مذا
ایران و آمریکا نتیجه نهایی مشخص شــود؛ توافق یا پایان 
کرات در دو دور قبلی که  دیپلماسی و ســام بر جنگ. مذا
در مســقط و ژنو برگزار شــد بــا پیشــرفت‌هایی همــراه بود و 
طرفین ابراز رضایت و امیــدواری کردند تا در نهایت به یک 
کرات  توافق طرفینی برســند. اینکه در پایــان دور دوم مذا
کره‌کننــده ایران از  ســیدعباس عراقچی؛ رئیــس هیات مذا
موافقت کلی بر ســر یکســری اصول راهنما صحبت کرده و 
از متــن توافق احتمالی ســخن بــه میــان آورده و در نهایت 
ح کرده نشان  کرات دور دوم در ژنو را مطر پیشرفت در مذا
گر در  می‌دهد که طرفین عزم جدی بــرای توافق را دارند و ا
جزئیات بــه توافق برســند می‌توان بــه توافق کلــی امیدوار 
بود. آنچه مســلم اســت نه ایران تمایل به جنگ دارد و نه 
آمریکا جنگ را مطلوب خود می‌بینــد؛ اما در عین حال هر 
دوطرف از آمادگی کامل خود برای جنگ صحبت می‌کنند 
کــره بتواننــد از این مســاله امتیــاز خاص خــود را  تــا در مذا

کسب کنند. 
هر چه هســت هم ایران متمایل به توافق اســت و آنطور 
کره‌کننده ایران از توافق ســریع  که هســت اعضای تیم مذا
اســتقبال می‌کنند و هم ویتکاف و کوشــنر تــاش دارند که 
ژنو را دست پر ترک کرده و با خبر توافق نزد ترامپ بازگردند. 
کم بر  اما بایــد دید در ژنــو چه می‌گــذرد و حــال و هــوای حا
کرات چگونه خواهد بود و در نهایت دود سفید توافق  مذا
کــرات در ژنو بر خواهد خاســت یــا اینکه گزینه  از محل مذا
نظامــی و جنــگ سرنوشــت محتــوم میــان ایــران و آمریــکا 

خواهد بود.
 

   توافق یا جنگ؟
تحلیل‌ها و اظهارنظرات بسیاری پیرامون مواجهه ایران 
ح شــده هر کســی از ظن  و آمریکا طی چند وقت اخیر مطر
خود نکاتــی را پیرامــون این مســاله مطرح کرده اســت؛ اما 
کرات پنجشنبه در ژنو پاسخ همه ابهامات و پرسش‌ها  مذا
کره به  را خواهد داد. اینکه بالاخره طرفین پس از 3 دور مذا
کرات  توافق می‌رسند یا بازهم به روال ادوار گذشته این مذا
نیز با شکســت مواجه شــده و طرفین آمــاده تقابل نظامی 
خواهنــد شــد؟ اینکــه دیپلماســی می‌توانــد طرفیــن را در 
آســتانه بالاترین تنش نظامی به توافق و سازش بکشاند یا 
کره و گفت‌وگو نیز بی‌نتیجه بســته  اینکه آخرین پنجره مذا
خواهد شد و منطقه خاورمیانه باردیگر خشونت جنگ را 
به چشــم خواهد دید. واقعیت این اســت کــه در مقام نظر 
کــره و توافــق ایــران و آمریکا  و تحلیــل بســیاری موافــق مذا
هستند و برای آن تلاش‌هایی هم انجام شده است. حتی 
نگاهی به صحبت‌های ترامپ که بسیاری او را جنگ‌طلب 
کره و رسیدن به  می‌خوانند نیز نشان می‌دهد که او نیز مذا
توافق را در اواویــت می‌داند و از توافــق منصفانه و خوب با 

ایران سخن می‌گوید. 
اما آنچه در ایــن میان حائز اهمیت اســت اینکه طرفین 
به‌صــورت عملــی تــا چــه میــزان قائــل بــه توافق هســتند و 
اساسا نگاهشان به یک توافق خوب چیست؟ آمریکایی‌ها 
شــروط خاص خــود را دارنــد و مهم‌تــر از همه اینکــه ایران 
نباید به سلاح هسته‌ای دســت پیدا کند. ایران نیز بر این 

موضــوع صحه می‌گــذارد و در ایــن معنا که اساســا قصدی 
برای دستیابی به سلاح هســته‌ای ندارد با آمریکا همکلام 
اســت. اما در اینکه طرف آمریکایی این اعلام موضع ایران 
را می‌پذیــرد یا خیــر همچنــان ابهــام وجــود دارد. از طرفی 
بحــث میزان غنی‌ســازی محــل بحــث اســت. آمریکایی‌ها 
معتقد به غنی‌سازی صفر هستند؛ اما ایران اساسا مخالف 
این رویکرد است و غنی‌سازی را حق طبیعی و مسلم خود 
می‌داند. اینجا اســت که چالش به‌وجود می‌آید که اساســا 
طرفین باید در مساله حق غنی‌سازی ایران به توافق برسند 
و پــس از آن نیــز بحــث میــزان غنی‌ســازی را مــورد بررســی 
قرار دهند. از ســوی دیگر آنچه باعث شــده تا کفــه ترازو به 
ســمت جنگ‌طلبان ســنگینی کند تاثیر صهیونیست‌ها و 
تندروهای آمریکایی بر ترامپ اســت کــه وی را برای جنگ 
با ایــران ترغیــب می‌کنند. هر چنــد که مخالفــان جنگ نیز 
نکاتــی را در خصــوص مضــرات جنــگ بــا ایــران از تنش در 
خاورمیانه و جنگ منطقه‌ای تا آسیب نظامی و اقتصادی 
بــه آمریکا بــه ترامپ گوشــزد کرده‌انــد و از همیــن جهت نیز 
ترامــپ در دوراهی جنــگ و توافق قــرار گرفته اســت. صبح 
چهارشــنبه بــه وقــت تهــران ترامــپ در کنگــره آمریــکا در 
کره  کرات با ایران اظهار کــرد: »ما درحال مذا خصوص مذا
با آنها هستیم. ایرانیان به‌دنبال توافق هستند، اما ما هنوز 
اظهاراتی مبنی بر تصمیم ایرانیــان برای عدم دنبال‌کردن 

ساخت سلاح هسته‌ای نشنیده‌ایم. 
ترجیــح مــن ایــن اســت کــه ایــن مشــکل را از طریــق 
دیپلماســی حــل کنیــم«. هــر چنــد ترامــپ پیــش از این از 
گزینه‌های سخت‌تر در صورت عدم توافق صحبت کرده بود 
و بســیاری او را شــخصی غیر قابل پیش‌بینی می‌دانند اما 
می‌توان انتظار داشت که اطرافیان به‌ویژه ویتکاف و کوشنر 
این‌بار در مسیر رســیدن به توافق به وی تاثیرگذار باشند. 
از سوی دیگر شامگاه سه‌شنبه نیز سیدعباس عراقچی در 
کرات  مطلبی در شــبکه اجتماعــی ایکس در ارتباط بــا مذا
کنون یک فرصت تاریخی  هسته‌ای ایران و آمریکا نوشت: »ا
در اختیــار داریــم تا بــه توافقــی بی‌ســابقه دســت یابیم که 

نگرانی‌هــای متقابل را برطرف ســاخته و منافع مشــترک را 
تأمین کند. دســتیابی به توافق در دسترس است، اما تنها 
در صورتی‌کــه بــه دیپلماســی اولویت داده شــود. مــا ثابت 
کمیت خود، شــجاعانه  کرده‌ایــم کــه بــرای پاســداری از حا
از هیــچ تلاشــی فروگــذار نخواهیم کــرد. همان شــجاعت را 
کــره می‌آوریم، جایی‌کــه برای دســتیابی به  نیز به میــز مذا
حل‌وفصل مســالمت‌آمیز هرگونه اختلاف، تلاش خواهیم 
کرد«. پیش از این مجید تخت‌روانچی، معاون سیاسی وزیر 
کید کرده که ایران آماده اســت »هرچه  امور خارجه، نیــز تا
کرات  « بــه توافــق برســد و بــا حســن‌نیت وارد مذا ســریع‌تر
می‌شود؛ اما همزمان هشدار داده در صورت هرگونه حمله، 
پاسخ بر اساس برنامه‌ریزی دفاعی داده خواهد شد. حال 
به نظر می‌رســد رســتاخیر دیپلماســی در ژنو فرا رســیده و 
جهان منتظر خبر توافق ایران و آمریکا است. توافقی مانند 

آنچه عراقچی گفت »بهتر و کامل‌تر از برجام«. 

   نقش سازنده آژانس
حضــور رافائــل گروســی، مدیــرکل آژانــس در دور دوم 
کرات موثر و ســازنده بود و نشــان داد کــه وی می‌تواند  مذا
طرفین را به سمت توافق هسته‌ای نزدیک‌تر کند. خبر مهم 
اینکه گروسی در گفت‌وگویی اعلام کرده که برای دور سوم 
گفت‌وگوهای ایران و آمریــکا درباره برنامه هســته‌ای ایران 
راهی ژنو می‌شــود. وی بیان کــرد: »یک رونــد دیپلماتیک 
که آمریکا  کنون به اوج آن رســیده، چرا آغاز شده است که ا
صراحتا نشــان داده اســت قرار نیســت هفته‌ها و ماه‌ها به 
کرات  بحث‌کردن ادامــه دهد. به نتیجه رســیدن ایــن مذا

بسیار مهم است«. 
کرات فشرده گروسی با عراقچی و ویتکاف  با توجه به مذا
در دور گذشــته به‌نظــر می‌رســد کــه وی در ایــن دور از 
کــرات کــه بســیار حســاس اســت نیــز می‌توانــد نقــش  مذا
سازنده و بســزایی داشته باشــد و ایران و آمریکا را به توافق 
نزدیک کند. توافقی که به نفع هر دوطرف است و می‌تواند 

منافع طرفین را تامین کند. 
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کرات ایران آمریکا را بررسی می‌کند »آرمان ملی« آخرین تحولات پیرامون مذا

رستاخیز دیپلماسی در ژنو

آرمان ملی- گروه سیاسی: همواره در 
کید شده است  امور داخلی بر این مورد تا
که نبایــد با سیاســی‌کاری و ســهم‌خواهی 
موانعی برای کارآمدی حکمرانی به‌وجود 
آورد ولی در ایــن روزهای حســاس بازهم 
شــاهد ادامــه رونــد سیاســی‌کاری برخــی 
کــه  هســتیم  سیاســی  جناح‌هــای  از 
نه‌تنها عرصــه را برای فعالیت‌هــا و اجرای 
برنامه‌هــای دولــت تنــگ می‌کننــد بلکــه 
با اعمــال نفوذ خــود زندگی جامعــه را هم 
دچار مشــکل کرده‌انــد و به همیــن دلیل 
اعتراض‌ به این رفتارهــای خارج از قواعد 
در حــال افزایــش یافتــن اســت. جامعــه 
ایران در ســال‌های اخیر شفافیت و عدم 
رواج باندبــازی را از جملــه اولویت‌هــای 
مطالبات خود عنوان می‌کنند و باتوجه به 
اینکه همین مورد در شعارهای نامزدهای 
و  مجلــس  نماینده‌هــای  انتخاباتــی، 
همچنیــن رئیس‌جمهورهــای ادوار اخیر 
به چشــم می‌‌خــورد ولــی هنگامی‌کــه این 
مطالبــات بــه مرحلــه اجرایــی می‌رســد، 
مشــاهده  را  مطلوبــی  نتیجــه  جامعــه 

نمی‌کند. 
یکــی از دلایــل اصلــی ایــن انباشــت 
مطالبــات می‌توانــد ســهم‌خواهی و عدم 
اجــازه‌دادن بــه دولت‌هــا بــرای اجــرای 
برنامه‌هــای عدالت‌محور باشــد. هرچند 
را  انتقادهــا  مــورد  ایــن  در  کمیــت  حا
قبــول دارد ولــی حرکتــش بــرای اصــاح و 
شفاف‌ســازی کند و آرام اســت. در همین 
کــه برخــی از  مــورد مشــاهده می‌کنیــم 
نماینده‌های و جریان‌های سیاسی تلاش 
دارند تا رونــد تصمیم‌گیری‌ها را شــفاف‌تر 
کننــد. در این مــورد با یکــی از تحلیل‌گران 
سیاســی مصاحبــه‌ای انجــام داده‌ایــم. 
گر بخواهیم در روند  ایمانی معتقد است ا
توسعه قرار بگیریم باید روابط شفاف شود 

و از سیاسی‌کاری فاصله بگیریم. در ادامه 
بیشتر می‌خوانید. 

   آثار منفی سیاسی‌کاری
مســائل  تحلیلگــر  ایمانــی،  ناصــر 
سیاســی در مــورد اینکه چــرا بایــد فضای 
سیاســت داخلــی از سیاســی‌کاری و آنچه 
ســهم‌خواهی نــام دارد فاصلــه بگیــرد، 
بــه‌ خبرنــگار »آرمــان ملــی« می‌گویــد: 
»ابتــدا بایــد بــه این مــورد اشــاره کنــم که 
سیاســی‌کاری و ســهم‌خواهی از دولت‌ها 
و  حزبــی  فعالیت‌هــای  راســتای  در 
جناحــی از جملــه پدیده‌هایــی اســت که 
می‌تواند آثار منفی گسترده‌ای بر ساختار 
حکمرانــی، کارآمــدی نهادهــای عمومــی 
و اعتمــاد اجتماعــی بــر جــای بگــذارد. 
زمانی‌کــه منافــع حزبــی و رقابت‌هــای 
جناحی بر مصالح عمومــی غلبه می‌کند، 
مســیر  از  کلان  تصمیم‌گیری‌هــای 
کارشناســی و مبتنــی بــر شــواهد فاصلــه 
گرفته و به ســمت ملاحظــات کوتاه‌مدت 
سیاسی سوق پیدا می‌کند. این امر نه‌تنها 
کیفیت سیاست‌گذاری را کاهش می‌دهد، 
بلکه موجب اتلاف منابع و کندی اجرای 
برنامه‌های توســعه‌ای نیز می‌شــود. یکی 
از مهم‌تریــن پیامدهــای ســهم‌خواهی 
سیاســی، تضعیــف شایسته‌ســالاری در 
انتصاب‌هاســت. هنگامــی کــه انتصــاب 
مدیران و مسئولان بر پایه وابستگی‌های 
حزبی انجام شود، احتمال نادیده‌‌گرفتن 
کارآمــدی افزایــش  تخصــص، تجربــه و 
می‌یابــد. در چنیــن شــرایطی، نهادهــای 
اجرایی ممکن اســت با کاهش بهره‌وری، 
افزایش خطاهــای مدیریتــی و ناپایداری 
تصمیمــات مواجه شــوند. ایــن وضعیت 
در بلندمــدت می‌توانــد ســرمایه انســانی 
دســتگاه‌های دولتــی را فرســوده کــرده و 

انگیزه نیروهای متخصص را کاهش دهد. 
، سیاســی‌کاری می‌توانــد  از ســوی دیگــر
بــه دو قطبی‌شــدن فضــای اجتماعــی و 
اداری دامن بزند«. این تحلیلگر سیاسی 
کید بر تــوازن قوا در  در همیــن مورد و بــا تا
، اضافه می‌کنــد: »وقتی  روند اداره کشــور
هر اقدام دولتی در چارچوب رقابت‌های 
جناحی تفســیر شــود، امکان شکل‌گیری 
اجماع ملی بر سر مسائل اساسی کاهش 
می‌یابــد. ایــن شــکاف‌ها نه‌تنهــا رونــد 
اصلاحات را دشــوار می‌کند، بلکه اعتماد 
عمومــی را هــم کم‌رنــگ می‌کنــد. کاهــش 
اعتمــاد اجتماعــی خــود عاملــی مهــم در 
کاهش مشارکت شــهروندان در رویدادی 
مانند انتخابات خواهد بــود. پیامد دیگر 
ســهم‌خواهی، کوتاه‌مــدت شــدن افــق 
برنامه‌ریــزی اســت. این رویکــرد می‌تواند 
موجب ناپیوستگی سیاست‌ها، تغییرات 
مکــرر مدیریتــی و هدررفت ســرمایه‌های 

مالی و نهادی شود. 
در نهایــت، بــرای کاهــش آثــار منفــی 
سیاســی‌کاری و آنچــه ســهم‌خواهی نــام 
دارد، تقویــت نهادهای نظارتی مســتقل، 
و  انتصــاب  فرآیندهــای  در  شــفافیت 
تصمیم‌گیــری و نهادینه‌ســازی فرهنــگ 
پاســخ‌گویی ضــروری اســت. همچنیــن 
احــزاب و جریان‌های سیاســی در صورت 
حرکــت بــه ســمت رقابــت برنامه‌محــور و 
پذیــرش قواعــد قانونــی، می‌توانند نقش 
ســازنده‌تری ایفا کنند. ایجاد توازن میان 
رقابــت سیاســی و منافع عمومی شــرطی 
اساســی بــرای ارتقــای کارآمــدی دولــت و 
حفــظ اعتمــاد جامعــه بــه نظــام اداری و 

سیاسی است«.

   کشور متعلق به همه است
همانطوری که اشــاره کردیم شــفافیت 

در امور کشور و کنارگذاشتن سیاسی‌کاری 
از جملــه مطالبــات ادوار اخیــر جامعــه 
اســت و همیــن خواســته‌ها باعــث شــده 
تــا سیاســتمداران بــرای بهبــود وضعیــت 
تلاش کنند. در این مورد قاسم روانبخش، 
نماینده مردم قم در مجلس در پاســخ به 
اینکه از نگاه شما چه موانعی باعث شده 
تا ظرفیت‌های کشور برای حل مشکلات 
در کنار یکدیگر قرار نگیرند به ایسنا گفت: 
»از نگاه بنده یکی از موانع، سیاسی‌کاری 

است. 
متاســفانه در کشــور ما نگاه سیاسی به 
جنبه‌هــای اقتصــادی، عمرانــی و علمــی 
کشیده می‌شود. به نوعی ما در کشور همه 
موضوعات را سیاســی می‌کنیم. به‌عنوان 
مثال زمانی‌که یک جریان سیاســی بر ســر 
کار می‌آید، افــرادی را که در مدیریت‌های 
کلان کشور به کار می‌گیرد، عمدتا از همان 
جریــان سیاســی خــود انتخــاب می‌کنــد. 
در نتیجــه، افــرادی کــه پیــش از ایــن در 
آن حوزه فعالیــت داشــته‌اند، کار را بلدند 
و بــر امــور مســلط هســتند، کنار گذاشــته 
می‌شــوند و افــراد جدیــدی جایگزیــن 
می‌شــوند که باید مدتی را صرف آشــنایی 
، پیشــرفت‌ها، امکانات و  بــا کم‌وکیــف کار
اهداف کننــد. ایــن رونــد زمان‌بر اســت و 
همــواره موجب توقف یا کندی پیشــرفت 
امــور می‌شــود. بعضــا حاضــر نیســتیم 
بســنجیم کــه جریــان مقابــل تــا کجــا در 
گر این  پیشــرفت امور موفق بوده اســت. ا
نگاه سیاســی و حزبی کنار گذاشــته شود 
و این باور شــکل بگیــرد که کشــور متعلق 
بــه همــه مــردم اســت و همــه مســئولان 
خدمتگزار مردم هستند، می‌توان از همه 
ظرفیت‌ها استفاده کرد. با تغییر این نگاه، 
امکان به‌کارگیــری تمامی توانمندی‌های 

موجود فراهم می‌شود«.

»آرمان ملی« تاثیر سوء برخی جریان‌ها بر عملکرد دولت را تحلیل می‌کند

خسارت‌های سیاسی‌کاری
ناصر ایمانی: سیاسی‌کاری کیفیت سیاست‌گذاری را کاهش می‌دهد

 »آرمان ملی« شعار محوری 
دولت چهاردهم را بررسی می‌کند

فرجام   وفاق
برخــی  اســقایی:  احســان  ملــی-  آرمــان 
تحلیلگــران حوزه سیاســت داخلــی پــس از تأیید 
صلاحیت مســعود پزشــکیان، حتی پیش از آنکه 
نطــق انتخاباتــی او را بشــنوند و صرفــا بــر اســاس 
شــناختی کــه از او داشــتند، پزشــکیان را پیــروز 
انتخابــات می‌دانســتند. دلیــل آنهــا ایــن بــود که 
زمان رســیدگی به ناترازی‌ها نزدیک شــده اســت؛ 
چــه ناترازی‌های اقتصــادی، چــه اجتماعی و چه 
در حوزه سیاست خارجی. از نگاه این تحلیلگران، 
شرایط به‌گونه‌ای پیش خواهد رفت که پزشکیان 
از صندوق رأی خارج و در مسیر رفع این چالش‌ها 
وارد میدان می‌شود؛ هرچند هزینه‌های سنگینی 
بپردازد و حتی به رئیس‌جمهوری تبدیل شود که 

قربانی اصلاح ناترازی‌هاست. 
   پزشکیان و وفاق

ردای  آنکــه  از  پــس  پزشــکیان  مســعود 
ریاســت‌جمهوری را بر تن کــرد، تلاش نمود شــعار 
»وفــاق« کــه در دوران رقابــت ریاســت ‌جمهــوری 
مطــرح کــرده بــود، عملیاتــی کنــد. جریــان حامی 
او نیــز در ابتــدا از ایــن شــعار اســتقبال کــرد، چــرا 
کــه عبــور از برخــی چالش‌هــا تنهــا بــا جلوگیــری از 
سنگ‌اندازی در مسیر دولت امکان‌پذیر بود. اما 
هنگامی‌که فهرست کابینه به مجلس معرفی شد، 
برخی اصلاح‌طلبان اعتراض کردند و اعلام کردند 
پزشکیان بیش از آنکه با حامیان خود وفاق کند، با 
رقبای سیاسی خود تفاهم کرده است؛ افرادی که 
از نظر فکری به جریان اصلاحــات نزدیک نبودند 
گــر فرصت داشــتند، بــرای ضربه‌زدن بــه دولت  و ا

اقدام می‌کردند. 
   بازی در زمین دشوار

دولــت در ایــن مــدت تــاش کــرد در برخــی 
پست‌های میانی از عناصر نزدیک به خود استفاده 
کنــد، امــا در عیــن حــال از نیروهایــی بهره بــرد که 
همســو با شــعارهای رئیس‌جمهــور نبودنــد. این 
رویکــرد حتــی باعــث جدایــی چنــد عضــو از تیــم 
اطلاع‌رســانی دولت شــد. در حوزه‌های سیاسی، 
بین‌المللی، اقتصادی و اجتماعی، دولت نتوانسته 
دستاورد ملموســی در چارچوب شــعارهای خود 
داشــته باشــد. هرچنــد تلاش‌هایــی از ســوی 
رئیس‌جمهور برای آزادی برخی بازداشت‌شدگان 
یا کاهــش تنش‌هــا صــورت گرفته کــه قابــل تقدیر 
اســت، اما کلیت جریان اصلاحات، به‌ویــژه پس از 
، از عملکرد دولت گلایه‌مند اســت و  حوادث اخیر
این اعتراض‌ها به‌صورت مستقیم یا غیرمستقیم 
به رئیس‌جمهور منتقل شده اســت. با این حال، 
پیچیدگــی مســائل کشــور و هزینه‌هــای ســنگین 
هر تصمیم، فرصــت یا امکان تحولات گســترده در 

ترکیب مدیریتی دولت را محدود کرده است. 
   لزوم بازنگری

واقعیت آن است که مردم به مسعود پزشکیان 
رأی دادنــد تــا کشــور از رکــود سیاســی و اقتصادی 
فاصلــه بگیــرد و دولتــی ســر کار آیــد که به توســعه 
اجتماعــی و دیپلماســی اهمیــت دهــد، نــه صرفا 
بــه فرهنــگ دولتــی و محدودیت‌هــای اجتماعی 
کــه هزینــه آن بــر منافــع ملــی تحمیــل شــود. رأی 
مردم به پزشکیان، رأی به پرهیز از جنگ، تقویت 
دیپلماســی، ارتقــای جایــگاه ایــران در منطقــه و 
کاهش تحریم‌ها بود. با این حــال، چه بر اثر برخی 
کوتاهی‌ها و چه به‌دلیل تحولات پیش‌بینی‌نشده، 
اوضاع سیاســی کشــور برای مدتی نامطلوب شــد 
و کشــور وارد دوره‌ای از حزن و نگرانی شد. شرایط 
بین‌المللی ایــران نیز نه‌تنهــا بهبود نیافــت، بلکه 
گاهــی فشــارها افزایش یافتــه و حتــی خطر جنگ 

محتمل شد. 
   در نهایت

کنون کشور در وضعیت حساسی قرار دارد و هر  ا
لحظه ممکن است تحولات بین‌المللی به گونه‌ای 
پیش برود که دیپلماسی به نتیجه نرسد و فضای 
پرتنش‌تر شــود و حتــی تا آســتانه برخــورد نظامی 
پیش برویــم. در این شــرایط، رئیس‌جمهــور باید 
خلأها را ترمیــم کند، فضایی ایجــاد کند که جنگ 
از کشــور دور شــود و موافقــت ارکان قــدرت را برای 
اصلاحات عمیق در فضای سیاسی جلب نماید. 
واقعیت آن اســت که هنوز وفاق به طــاق نخورده 
گر تغییراتی  و طاق بر سر دولت خراب نشــده، اما ا
ایجاد نشــود، دولت پزشــکیان کــه امید بــه ایجاد 
تحــول در آن بــود، ممکــن اســت از مســیر مدنظر 
مــردم منحــرف شــود. دولتــی که قصــد داشــت با 
ایجاد یگانگی در بین نیروهای سیاسی و استفاده 
از نیروهای اعتدالی شــرایط کشــور را بهبود دهد، 
کنون بــا چالش‌هــای عمیق‌تــری در اداره کشــور  ا
روبه‌رو شــده اســت و عبور از این چالش‌هــا تنها با 
وفاق با ملت و تــاش برای کاهش شــکاف مردم و 

دولت امکان‌پذیر است. 

سخنگوی شورای نگهبان:
  لایحه بودجه ۱۴۰۵ 

به شکل رسمی دریافت شد
ســخنگوی شــورای نگهبان، با اشــاره بــه دریافت 
رسمی لایحه بودجه ۱۴۰۵ از سوی مجلس گفت:  ما  
مصوبه مجلس در مورد لایحه بودجه ۱۴۰۵ کل کشور 
را به صورت رسمی دریافت کردیم، این مصوبه شامل 
جــدول الزامــات منابــع و مصــارف بودجــه و جداول 
بودجــه ســال ۱۴۰۵ کل کشــور اســت. هــادی طحان 
نظیف، با بیان اینکه با دریافت رســمی این مصوبه از 
طرف مجلس، شورای نگهبان کار خود را برای بررسی 
این لایحه آغاز کرده است اظهار کرد: البته کارشناسان 
ما در پژوهشکده شورای نگهبان همزمان با تصویب 
لایحه بودجه در مجلس پا به پای مجلس بررسی‌های 
خود را آغاز کردند و جلسات مجمع مشورتی فقهی و 
حقوقی شورای نگهبان در این باره برگزار شده است.


